
The DUDLEY GROUP NHS FOUNDATION TRUST FOI 011389 

1. Please state (yes or no) if your trust has a policy for the care and manual handling of bariatric and obese 

patients. 

The Trust has guidelines in place at present but they are being converted into a policy in the next few 

months 

2. Please state (yes or no) if the theatre department at your trust has a specific policy for the care of 

bariatric and obese patients in operating theatres. 

No 

3. Please state (yes or no) if your trust provides specific manual handling or other training for staff for the 

safe management of morbidly obese patients. 

Yes 

4. Please state (yes or no) whether your trust has a specialist bariatric surgical service – if yes please state 

which hospital 

The Trust does not have a specific theatre policy on bariatric or obese patients. The Trust would deal with a 

patient’s condition in the same way as any other conditions by assessing individual needs. Any clinical 

issues would be assessed by surgeons and anaesthetists in the normal way. 

5. Please state (yes or no) whether the hospitals in your trust have rooms specifically designed to deal with 

overweight (over 25 stone) patients. 

No.  

6. Please state if staff at your trust currently have access to the following equipment designed for 

overweight (over 25 stone) patients (yes or no for each item): 

• Extra large blood pressure cuffs - Yes 

• Extra large dignity gowns - Yes 

• Beds with suitable weight limit - Yes 

• Wheelchairs - Yes 



• Bedside chairs - Yes 

• Theatre/procedural trolleys - Yes 

• Commodes - Yes• 

 Lifting equipment - Yes 

• CT scanner - Yes 

• MRI scanner - Yes (diameter 70cm)• Fluoroscopy table - Yes 

Please state the total amount spent on each different item (above) in the following financial years: 2007-

20082008-20092009-20102010-20112011-2012 

Following a Freedom of Information request on 17.2.2012, reference 011062, the following response was 

submitted which will answer your question above 

In 2005: 

The Trust replaced around 350 beds with Huntleigh Contura model 480 - 4 section electric profiling beds. 

Rational: minimise manual handling, to cater for increasing obese population, designed for heavier safe 

working load (267kg 42 stones)cost £388,000 The Trust purchased 4, Nimbus 3 at a cost of £11,136 plus 

VAT 

The Trust purchased 10, Lifeguard 50 transfer trolleys (250kg 39 stones) at a cost of £26,000 

 In 2006/2007 

Another 143 beds replaced with Huntleigh 5000 Enterprise electric beds ( 250kg 39 stones) costing 

£175,000. With the increasing obese population, companies are manufacturing (normal) beds to handle 

higher safe working loads. So, all the new beds in the Trust will take 39 - 42 stone (260kg - 267kg). These 

make up about 90% of all beds in the Trust.The Trust also purchased 3, NIMBUS 3,at a cost of £9885 plus 

VAT 

In 2008 

The Trust purchased 46 electrical beds that are capable of taking patients weighing up to 250 KG (39 

stone)costing £56,350 plus VAT. 



Also, 8 Huntleigh 5000 Enterprise electric beds were purchased at a cost of £9800 plus VAT 

 Plus 42 x Nimbus 3 at a cost of £106,791.02 plus VATIn  

2009: The Trust purchased 34 Huntleigh 5000 Enterprise electric beds were purchased at a cost of £49,300 

plus VAT 

The Trust purchased a Baros bariatric bed (65 stone) at a cost of £5295 

The Trust purchased 10 Huntleigh 5000 Enterprise electric beds at a cost of 15,398.50 plus vat 

The Trust purchased 1, Nimbus 3 at a cost of £3,29.85 plus VAT and 7 x Lifeguard 50 transfer trolleys at a 

cost of £17,500 plus VAT 

 In 2010:  

The Trust purchased 6, Lifeguard 50 transfer trolleys at a cost of £14,520 plus VAT  

The Trust purchased 10 Huntleigh 5000 Enterprise beds costing £15874.70 plus VAT. 

In 2011: 

The Trust purchased 20, Enterprise 5000 beds at a cost of £29,625.80 plus VAT 

The Trust purchased 2 Enterprise 5000 beds at a cost of £3174.94 plus VAT  
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Date: 26/04/2013 

 

FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000 - Ref: FOI/011402 

 

With reference to your FOI request that was received on 25/03/2013 in connection with 'Treatment of 
obese/overweight patients'. 
 
Your request for information has now been considered and the information requested is enclosed. 

 

 

 

 

 

 

 
 
Further information about your rights is also available from the Information Commissioner at: 
 
Information Commissioner 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire SK9 5AF 
Tel: 0303 123 1113 
Fax: 01625 524510 
www.ico.gov.uk 
 
Yours sincerely 
 
Information Governance Manager 
Room 34a, First Floor, Esk House, Russells Hall Hospital, Dudley, DY1 2HQ 
Email: FOI@dgh.nhs.uk 
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Please supply figures for: 
 
1)a) the amount of lifting injuries to healthcare staff in 2011/2012 – 
 
The Trust's central electronic incident reporting system DATIX allows the Trust to run reports under the category of 
H&S Manual Handling with a sub category of Lifting/handling/carrying (patient) and (non patient). There is no facility 
to enable the Trust to run a specific report for lifting injuries alone. 
 
b) the amount of money paid out to healthcare staff for lifting injuries in 2011/2012 
 
The Trust can confirm that NO payments were made to healthcare staff for lifting injuries sustained in 2011/12 
 
2) Please supply data for: 
 
a) the number of items of new equipment purchased (that are able to treat patients up to 35 stone) during 
2011/2012. Include as a break down the type of items e.g. operating tables, commodes, ceiling track hoists, 
MRI scanners and the number of new beds 
b) the number of items of new equipment purchased (that are able to treat patients over 35 stone) during 
2011/2012. Include as a break down the type of items e.g. operating tables, commodes, ceiling trackhoists, 
MRI scanners and the number of new beds 
c) the amount of money spent on the items mentioned in the above (2 a & b) 
 
Please see Freedom of Information request 011389 attached from a previous Freedom of Information request, this 
should answer question 2a, b and c. 
 
3) Do you have a specific policy for operating on obese patients? If yes please provide details of whether 
additional surgeons and or anaesthetists are required. 
 
There is no specific policy for operating on obese patients. 


